54. E. Moore, *Studies in Dante. Fourth Series: Textual criticism of the Convivio and miscellaneous essays*, Oxford 1917, pp. 283-284.

55. T. Janson, *Prose Rhythm in Medieval Latin from the 9th to 13th Century*, Stockholm 1975, p. 79.

56. Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, a c. di M. Adriaen, Turnhout 1979-1985: *prae*f. V. 12.

quindi, così: «Così è: in modo che un peccatore venga percosso perché sia punito senza appello»⁵⁷.

La proposta è suggestiva, ma lascia inalterato il problema della genesi della corruttela: questione non certo di poco conto in caso di monotestimonialità. Anzi: il passaggio *puniatur* > *riua(n)tur* sembrerebbe, effettivamente, più ostico e più difficilmente spiegabile delle stesse soluzioni di Witte e di Moore. Tra l'altro, non credo insuperabile il problema dell'esigenza di una citazione letterale. Da essa, in effetti, si affrancò lo stesso Pézard, che propose il prezioso «*eruatur*», che invece è molto solido quanto al problema paleografico, ma non perspicuo quanto al senso⁵⁸.

Bisogna considerare, infatti, che Dante intesse, in maniera impegnativa, l'intero ultimo paragrafo con un piglio apocalittico, e non esclude ancora, per i fiorentini, una possibilità di pentimento; esso è impossibile perché tardivo, ed è tardivo perché il quadro delineato e descritto dall'Alighieri è quello di una *dies iudicii*, nella quale, infatti, Enrico si appresta al castigo finale:

O miserrima Fesolanorum propago, et iterum iam punita barbaries! An parum timoris prelibata incutiunt? Omnino vos tremere arbitror vigilantes, quemquam spem simuletis in facie verboque mendaci, atque in somniis expergisci plerunque, sive pavescentes infusa presagia, sive diurna consilia recolentes. Verum si merito trepidantes insanisse penitet non dolentes, ut in amaritudinem penitentiae metus dolorisque rivuli confluant, vestris animis infingenda supersunt, quod Romane rei baiulus hic divus et triumphator Henricus, non sua privata sed publica mundi commoda sitiens, ardua queque pro nobis aggressus est sua sponte penas nostras participans, tanquam ad ipsum, post Christum, digitum prophetie direxerit Ysais, cum, spirito Dei revelante, predixit: «Vere languores nostros ipse tulit et dolores nostro ipse portavit». Igitur tempus amarissime penitendi vos temere presumptorum, si dissimulare non vultis, adesse conspicitis. Et sera penitentia hoc a modo venie genitive non erit qui potius tempestive animadversionis exordium. Est enim: quoniam peccator percutitur ut sine retractatione †..... † VI, 6.

57. Più ampi ragguagli in Brilli, *Reminescenze scritturali* cit., pp. 452-455, che contesta altresì la resa traduttoria di Frugoni («senza avere più tempo di fare ammenda») poiché l'unico a potersi ravvedere dell'esigenza di una tale punizione può essere l'imperatore, e non certo i fiorentini.

58. A. Pézard, *La rotta gonna*, III, *Epistole, Egloghe, Questio de aqua et terra*, Paris 1979.

La memoria gregoriana è in questo luogo sicuramente attiva; tuttavia il contesto escatologico e la definizione del castigo come «animadversio» conducono a considerare un altro passaggio dei *Moralia*, nel quale Gregorio offre un commento allegorico al versetto del cap. XII di Giobbe «Justi hic spreti fulgebant in die iudicii». In questo testo, Gregorio, descrive e invoca il castigo di Dio su coloro che non hanno cambiato in tempo i propri «mores»:

In die novissimo coruscabit. Sed contempta lampas, quae in terra irrisiones tolerat, de coelo iudicium corruscat. Unde hic apte subjungitur: *Parata ad tempus statutum.* de quo videlicet per Psalmistam dicit: *Cum accepero tempus, ego justitia iudicabo (Psal LXXIV.3).* Hinc in Evangelio per semetipsam Veritas denuntiat, dicens *tempus meum nondum advenit* (Joann VII.6) Hinc Petrus ait: *Quem oportet coelum suscipere, usque ad tempora restitutionis* (Act III.21) Lampas ergo quae nunc contemnitur ad statutum tempus ventura praeparatur, quia ipse peccata in die ultimo iudicat, qui nunc peccantium derisiones portat. Et tanto tunc durius districtiorem exerit, quanto nunc vocandis peccatoribus suam lenius patietiam sternit. Qui enim diu convertendos expectat, non conversos sine retractatione cruciat. Quod per prophetam scilicet breviter insinuat, dicens *Tacui, semper silui, patiens fui, sicut parturiens loquar* (Isai XLII.14). Ut enim jam praediximus, parturiens cum dolore ejiciit hoc quod in intimis tempore longo gestavit. Qui ergo semper siluit sicut parturiens loquitur, quia venturus iudex, qui sine ultione diu facta hominum pertulit, quandoque cum fervore examinis, quasi cum dolore mentis, quantae animadversionis sententiam intus servaverit ostendit. Nemo igitur hanc lampadem, cum latet, despiciat, ne contemptores, suos, cum de coelo fulserit, exsurat. Cui enim nunc non ardet ad veniam, tunc procul dubio ardebit ad poenam. Quia ergo per supernam gratiam vocationis tempus accipimus dum adhuc licentia superest, ejus iram, qui ubique est, mores in melius commutando, fugiamus. Solum quippe animadversio illa non invenit quem correctio abscondit⁵⁹.